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QELLIMET E RAPORTIT

Neni 72 i Rregullores sé Kuvendit pércakton “procedura té veganta pér raportet e organeve té
pavarura”. Perkatésisht, né lidhje me “Raportin vjetor t& punés s& organit t& pavarur, qé éshté
i themeluar nga Kuvendi” (po aty, neni 72, par. 1, theks i shtuar), Rregullorja parashikon se
“[plas paragitjes s&¢ raportit, t& drejté pér t& diskutuar, sipas radhés, kané pérfaqésuesit e
grupeve parlamentare dhe deputetét, ndérsa pérmbyllet me votimin pér miratim” (po aty, neni
72, par. 3).

Ky raport ka tri géllime kryesore:

(1)T& ofroj€ njé interpretim t& sakté t& nenit 72 t& Rregullores, sipas té cilit Avokati i

Popullit nuk konsiderohet “i themeluar nga Kuvendi”, dhe prandaj, edhe né bazé t&
Rregullores aktuale, Raporti Vjetor i Avokatit t& Popullit nuk duhet t’i nénshtrohet
votimit pér miratim sipas procedurave t& pércaktuara né nenin 72;

(2) T€ argumentojé se, pér shkak t& natyrés sé veganté t& punés s& Avokatit t& Popullit, si

dhe n¢ bazg t€ standardeve evropiane dhe ndérkombétare pér t& drejtat e njeriut, roli i
Kuvendit nuk &shté pér t& votuar pér ose kundér miratimit né térési t& Raportit Vjetor
t& Avokatit t€ Popullit, por pér t& kontribuar né mbikéqyrjen e zbatimit t&
rekomandimeve t& paraqitura né Raportin Vjetor; dhe

(3)t'1 rekomandojé Kuvendit plotésimin e Rregullores, né bazé t& argumenteve t&

theksuara mé poshté.

BAZA LIGJORE

Sipas Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit, mes t& tjerash, ka kéto
kompetenca dhe pérgjegjési:

“t€ rekomandojé Qevering, Kuvendin dhe autoritetet e tjera kompetente t& Republikés
s€ Kosovés pér ¢éshtjet q¢ kané t& b&jné me avancimin dhe mbrojtjen e t& drejtave
dhe lirive té njeriut, barazis¢ dhe jo diskriminimit” (neni 18, par. 1, nénpar. 5);

“t’1 publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta”
(neni 18, par. 1, nénpar. 6);

“t€ rekomandojé nxjerrjen e ligjeve t& reja né Kuvend, ndryshimin e ligjeve qé jané né
fuqi dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligjore dhe administrative nga
institucionet e Republikés sé Kosovés (neni 18, par. 1, nénpar. 7);

“t’i  rekomandojé Kuvendit harmonizimin e legjislacionit me standardet
ndérkombétare pér t¢ drejtat dhe lirité e njeriut si dhe zbatimin e tyre efektiv” (neni
18, par. 1, nénpar. 9)."

“t’1 késhilloj¢ dhe t'u rekomandojé autoriteteve té Republikés sé Kosovés pér

' Edhe pse Rregullorja e Kuvendit nuk ka statusin e legjislacionit, ndryshimet né Rregullore, t& rekomanduara
né kété Raport, mund t& kontribuojé né “harmonizimin e legjislacionit me standardet ndérkombétare pér t&
drejtat dhe lirité e njeriut si dhe zbatimin e tyre efektiv”, pérderisa kéto ndryshime do t& fuqizonin rolin e
Kuvendit né mbikéqyrjen e zbatimit t& rekomandimeve t& Avokatit t& Popullit nga ana e institucioneve té tjera
shtetérore.
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programet dhe politikat e tyre pér t& siguruar mbrojtien dhe avancimin e t& drejtave
dhe lirive t& njeriut né Republikén e Kosovés” (neni 18, par. 3).

Me dérgimin e kétij raporti tek institucionet kompetente, si dhe publikimin e tij né media,
Avokati i Popullit synon t& kryejé kéto pérgjegjési ligjore.

ANALIZA E RREGULLORES SE KUVENDIT

Rregullorja e Kuvendit &shté nxjerré né bazé t& nenit 76 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, i cili pércakton se: “Rregullat e Punés s& Kuvendit . . . pércaktojné . . . ményrén e
punés s¢ Kuvendit.” Neni 72 i Rregullores, i cili mban titullin “Procedurat ¢ veganta pér
raportet € organeve t€ pavarura”, parashikon katér hapa pér t'u ndjekur pér shqyrtimin e
“Raportit vjetor t€ punés sé organit t& pavarur, q& &shté i themeluar nga Kuvendi” (po aty,
neni 72, par. 1). S& pari, Raporti Vjetor shqyrtohet nga ai komision funksional q& “e mbulon
fushén e pérgjegjésis¢ sé¢ organit t& pavarur” (po aty). S&é dyti, brenda tri javé pune, ky
komision e ka pér detyré “ta shqyrtojé raportin vjetor t& organit t& pavarur dhe t’i paragesé
Kuvendit raport me rekomandime™ (po aty, neni 72, par. 2). S& treti, shqyrtimi i Raportit né
mbledhjen e Kuvendit “fillon me paraqitjen e raportit nga raportuesi i komisionit funksional”
dhe “t€ drejt€ pér t€ diskutuar, sipas radhés, kané pérfagésuesit e grupeve parlamentare dhe
deputetét, ndérsa pérmbyllet me votimin pér miratim” (po aty, neni 72, par. 3). S& katérti,
Rregullorja parashikon se, “me kérkesén e Kuvendit, né¢ mbledhje mund t’i jepet fjala edhe
pérgjegjésit t&€ organit t& pavarur” (po aty, neni 72, par. 4).

Nuk &shté plotésisht e qarté nga teksti nése procedurat e parashikuara né nenin 72,
interpretuar sakté, duhen zbatuar pér Avokatin e Popullit, sepse, sipas gjuhés sé késaj
dispozite, procedurat e parashikuara duhen zbatuar vetém pér “Raportin vijetor t& punés sé
organit t€ pavarur, qé éshté i themeluar nga Kuvendi” (po aty, neni 72, par. 1, theks i shtuar).
Nése Avokati i Popullit, né kontekstin e késaj dispozite, konsiderohet si “i themeluar nga
Kuvendi”, atéherg, derisa t&¢ ndryshohet Rregullorja, procedurat e pércaktuara né nenin 72
jané t&€ zbatueshme pér Raportin Vjetor té tij, sikurse pér organet e tjera t& pavarura qé jané t&
themeluara nga Kuvendi. Por, nése Avokati i Popullit nuk konsiderohet “i themeluar nga
Kuvendi”, atéheré, procedurat e nenit 72 nuk duhen zbatuar pér Raportin Vjetor t& Avokatit
t€ Popullit dhe Rregullorja do t& duhej t& plotésohej me procedura té tjera pér shqyrtimin e
Raportit té tij.

Togfjaléshi “organ i pavarur, q& &shté i themeluar nga Kuvendi”, mund t& ndahet né dy pjesé:
“organ i pavarur” dhe “i themeluar nga Kuvendi”.

Sé pari, kategoria “organ i pavarur” pérfshin institucionet qé pércaktohen né Kapitullin XII té
Kushtetutés s€ Republikés s&¢ Kosovés, i cili mban titullin “Institucionet e Pavarura”.
Institucionet e pavarura t& listuara né kété kapitull jané: Avokati i Popullit (nenet 132-135),
Auditori i Pérgjithshém (nenet 136-138), Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (neni 139), Banka
Qendrore e Kosovés (neni 140), Komisioni i Pavarur i Mediave (neni 141) dhe Agjencité e
Pavarura (neni 142).

Mirépo, termi “organ i pavarur” pérfshin jo vetém institucionet e Kapitullit XII t&
Kushtetutés, por edhe ¢do organ té& cilit i garantohet pavarési, ose q€ pérshkruhet apo
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etiketohet si i pavarur, kudo qé& t& ndodhet né Kushtetuté. Institucione t& tilla jané: Gjykatat e
rregullta (“Pushteti gjyqésor &shté unik, i pavarur dhe ushtrohet nga gjykatat”, neni 4, par. 5);
Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil (neni 101, par. 2); Késhilli Gjyqgésor i
Kosovés (“Késhilli Gjyqésor i Kosovés &shté institucion plotésisht i pavarur né ushtrimin e
funksioneve té tij”, neni 108, par. 2); Prokurori i Shtetit (“Prokurori i Shtetit éshté institucion
i pavarur”, neni 109, par. 2); Késhilli Prokurorial i Kosovés (“Késhilli Prokurorial i Kosovés
&shté institucion plotésisht i pavarur né kryerjen e funksioneve t& tij”, neni 110, par. 1); dhe
Gjykata Kushtetuese (“Gjykata Kushtetuese &shté organ i pavarur”, neni 4, par. 6, dhe
“Gjykata Kushtetuese &shté plotésisht e pavarur né kryerjen e pérgjegjésive t& saj”, neni 112,
par. 2).

Eshté e qarté se Kuvendi, né pérdorimin e termit “organ i pavarur”, e pérdor né kété kuptimin
mé t& gjeré, q& pérfshin jo vetém institucionet e Kapitullit XII t&¢ Kushtetutés, por edhe
organet e tjera t€ identifikuara si t& pavarura né pjesé té tjera t& Kushtetutés. Kjo déshmohet
nga fakti q&, né listén e “Agjencioneve t& Pavarura” tek uebfagja e Kuvendit, pérfshihen
institucione qé nuk b&jné pjesé né Kapitullin XII, si p.sh., Gjykata Kushtetuese dhe Késhilli
Prokurorial i Kosovés (shih listén e institucioneve tek
http://www.kuvendikosoves.org/?cid=1,1044).

Pjesa e dyté e togfjaléshit “organi i pavarur, qé éshté i themeluar nga Kuvendi”, paraqet
probleme mé t€ véshtira t& interpretimit. Duke pérdorur fjalét “i themeluar nga Kuvendi”,
neni 72 i Rregullores nénkupton se jo t& gjitha organet e pavarura, por vetém ato qé& jang t&
themeluara nga Kuvendi, u nénshtrohen procedurave té pércaktuara né kété dispozité.
Prandaj, lind pyetja, duhet konsideruar Avokati i Popullit si organ i themeluar nga Kuvendi?.

Ka tri interpretime t¢ mundshme t& fjaléve kyce “i themeluar nga Kuvendi”. Sipas
interpretimit t& paré, q& &shté edhe interpretimi mé i gjeré, ¢do organ i pavarur pér té cilin
ekziston njé ligj qé rregullon organizimin dhe funksionimin e tij, mund t& konsiderohet si “i
themeluar nga Kuvendi”, sepse ¢do ligj duhet t& jeté miratuar nga Kuvendi, né¢ ményré qé t&
g€zonte statusin e ligjit. Mirépo, sipas kétij interpretimi, #¢ gjitha organet e pavarura do té
konsideroheshin si “t¢ themeluara nga Kuvendi”, sepse pér secilin organ té till&, ka nga njé
ligj q& rregullon organizimin dhe funksionimin e tij. Shih, p.sh., Ligjin Nr. 05/L-019 pér
Avokatin e Popullit, Ligjin Nr. 05/L-055 pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare
t€ Auditimit t& Republikés s¢ Kosovés, Ligjin Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés (shih, né veganti, nenin 59, “KQZ”), Ligji Nr. 03/L-209 pér Bankén
Qendrore t&€ Republikés s¢ Kosovés, Ligji Nr. 04/1.-44 pér Komisionin e Pavarur t& Mediave,
Ligji Nr. 03/L-199 pér Gjykatat, Ligji Nr. 03/L-192 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t€ Kosovés, Ligji Nr. 03/L-223 pér Késhillin Gjygésor t&€ Kosovés, Ligji Nr.
03/L-224 pér Késhillin Prokurorial t&¢ Kosovés dhe Ligji Nr. 03/L-121 pér Gjykatén
Kushtetuese t¢ Republikés s¢ Kosovés. Prandaj, sipas interpretimit té paré té fjaléve “i
themeluar nga Kuvendi”, t&€ gjitha kéto organe konsiderohen “t¢ themeluara nga Kuvendi”
dhe, pér rrjedhojé, t€ gjitha kéto organe u nénshtrohen procedurave sipas nenit 72 t&
Rregullores s¢ Kuvendit.

Megjithaté, fakti qé ky interpretim nuk e pérjashton asnjé organ t€ pavarur prej fushéveprimit

t& nenit 72, pérbén njé argument kundér kétij interpretimi. Njé parim i pérgjithshém 1
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interpretimit t& instrumenteve ligjore &shté rregulli kunder tepricés: “Njé ligj duhet
interpretuar né até ményré qé t’u jepet efekt t& gjitha dispozitave, qé asnjé pjesé t& mos jeté e
paefektshme apo e tepért, e pavlefshme apo e paréndésishme” (L.M. Eig, “Statutory
Interpretation: General Principles and Recent Trends” (2011), f. 13-14, duke cituar Gjykatén
Supreme t€ Shteteve t& Bashkuara, Hibbs v. Winn, 542, U.S. 88, 101 (2004)). Shih gjithashtu,
T.A. Dorsey, Statutory Interpretation and Construction (2010), §3.34, f. 85 (“[C]do nen dhe
¢do fjalé né ligj pérfshihet pér njé arsye™). N& bazé t& kétij parimi, mund t& themi se fjalét “i
themeluar nga Kuvendi” nuk duhen interpretuar né até ményré qé “organ i pavarur” dhe
“organ i pavarur, qé éshté i themeluar nga Kuvendi’, t'u referohen organeve t& njéllojta,
sepse n& kété rast, fjalét “i themeluar nga Kuvendi” nuk do t& shtonin asnjé gj&; do t& ishin
fjale t& tepérta. Pikérisht pér kété arsye, fjalét “i themeluar nga Kuvendi” nuk mund t&
interpretohen sikur t& kishin kuptimin “organizimi dhe funksionimi i t& cilit rregullohet nga
njé ligj i miratuar nga Kuvendi”, sepse, si¢ kemi vérejtur mé lart, #¢ gjitha organet e pavarura
pérmbushin kété kriter dhe, pér rrjedhojé, Kuvendi nuk do té kishte pasur asnjé arsye pér t&
pérdorur togfjaléshin e ploté, “organ i pavarur, qé éshté i themeluar nga Kuvendi’, né vend
t&, thjesht, “organ i pavarur”. Fakti q&¢ Rregullorja pérfshin kéto fjalé, tregon se Kuvendi e
kishte pér qéllim qé& t& kufizojé fushéveprimin e nenit 72, q& t& mos zbatohet pér t& gjitha
organet ¢ pavarura. P€r rrjedhojé, interpretimi i paré duhet ménjanuar, sepse e shkel rregullin
kundér tepricés.

Sipas njé interpretimi t& dyté, konceptin e themelimit t& njé organi duhet ta kuptojmé
ndryshe, né bazé t& gjuhés s& pérdorur né ligjin & e rregullon até organi. Ligji i secilit organ
t€ pavarur pércakton nése ai organ &shté themeluar nga Kuvendi ose jo. Zakonisht ky
informacion gjendet né nenin e paré, ku pércaktohet qéllimi i ligjit. Pér disa organe t&
pavarura, ligjet rregulluese pércaktojné se e kané pér géllim themelimin e atyre organeve.
Sipas kétij interpretimi t& fjaléve “i themeluar nga Kuvendi”, mund té themi se procedurat e
pércaktuara né nenin 72 t& Rregullores s& Kuvendit zbatohen vetém pér ato organe té
pavarura, ligjet rregulluese e t& cilave pércaktojné shprehimisht se jané t& themeluara nga
Kuvendi. Ndérsa, pér sa i pérket atyre organeve, ligjet e té cilave pércaktojné vetém
funksionimin dhe organizimin, por jo edhe themelimin e tyre, kéto organe ndodhen jashté
fushéveprimit t& nenit 72.

Merita kryesore e kétij interpretimi t& dyté &shté q&, ndryshe nga interpretimi i paré,
interpretimi i1 dyt€ arrin t'u japé efekt fjaléve “i themeluar nga Kuvendi”. Prandaj,
interpretimi i dyt€ nuk e shkel rregullin kundér tepricés. Ndryshe nga interpretimi i paré, jo t&
gjitha organet e pavarura konsiderohen si té themeluara nga Kuvendi. Pér kété arsye,
pérdorimi i fjaléve “i themeluar nga Kuvendi”, nuk ishte pa qéllim.

Mirépo, ky interpretim i dyt€ ka njé mangési tjetér t¢ madhe: ndarja ndérmjet ligjeve qé
pretendojné t€ themelojné organe t€ pavarura dhe atyre qé€ pretendojné vetém t& rregullojné
organizimin dhe funksionimin e organeve t&€ pavarura, duket t& jeté arbitrare. Nuk mund t&
dallohet ndonjé arsye pse disa prej kétyre organeve pérshkruhen, né ligjet e tyre rregulluese,
si t& themeluara nga kéto ligje, dhe disa jo. Pér shembull, Ligji Nr. 05/L-055 pér Auditorin e
Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare té Auditimit t€ Republikés s¢ Kosovés, deklaron
shprehimisht njé géllim themelues: “Q&llimi i ké&tij ligji &shté qé t& rregullojé organizimin,
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veprimtariné dhe kompetencat e Auditorit t& Pérgjithshém si dhe themelimi, organizimi dhe
funksioni i Zyrés Kombétare t& Auditimit t& Republikés s& Kosovés” (po aty, neni 1, theks i
shtuar). Po ashtu, Ligji Nr. 04/L-034 pér Agjenciné Kosovare t& Privatizimit shpreh géllimin
“pér t€ trajtuar me shpejtési ndikimet substanciale negative ekonomike dhe sociale t& cilat
jané shfaqur si rezultat i késaj pasigurie juridike si dhe pér nxitjen e investimeve né kéto
ndérmarrje dhe asete pérmes themelimit t& Agjencisé Kosovare té& Privatizimit (po aty, Hyrje,
theks i shtuar). Neni 1 i t& nj&jtit ligj mban titullin “Themelimi dhe statusi ligjor i Agjencisé
Kosovare té Privatizimit” (po aty, theks i shtuar).

Pér dallim nga kéto ligje, Ligji Nr. 04/L-44 pér Komisionin e Pavarur t& Mediave (“Ky ligj ka
pér géllim pércaktimin e kompetencave t& Komisionit t& Pavarur t& Mediave”, neni 1) dhe
Ligji Nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit (“Ky ligj pércakton statusin dhe
pérgjegjésité e Agjencisé kundér Korrupsionit”, neni 1), nuk pérmendin shprehimisht
q¢llimin pér t€ themeluar kéto organe t& pavarura, por vetém pér té pércaktuar ményrén e
organizimit dhe funksionimit t& tyre.

Problemi me interpretimin g& po e konsiderojmé, &shté qé nuk ka asnjé arsye parimore pse t’i
konsiderojmé Zyrén Kombétare t¢ Auditimit dhe Agjenciné Kosovare t& Privatizimit si t&
themeluara nga Kuvendi, por jo edhe Komisionin e Pavarur t& Mediave dhe Agjencing
kundér Korrupsionit. Duket se nuk ka gené e géllimshme pérfshirja e fjalés “themelimi” né
disa ligje dhe jo né t& tjera. Prandaj, pérdorimi ose mospérdorimi i késaj fjale népér ligjet
rregulluese, nuk mund t& shérbejé si bazé pér t& pércaktuar cilat organe duhet t’u nénshtrohen
procedurave té parashikuara pér shqyrtimin e raporteve vjetore né nenin 72 t&é Rregullores.

Dy interpretimet e para t& fjaléve “i themeluar nga Kuvendi” kané dalé t& déshtuara. Prandaj,
le t& konsiderojmé njé interpretim té treté. Sipas kétij interpretimi, ¢elési i dallimit ndérmjet
organeve t€ pavarura q€ jané t€ themeluara nga Kuvendi dhe atyre & nuk jané t& themeluara
nga Kuvendi, gjendet jo né ligj por né Kushtetuté. Kushtetuta pércakton shumé qarté njé
kategori t&€ veganté t& institucioneve t& pavarura qé jané né diskrecionin dhe kompetencén e
Kuvendit pér t& themeluar ose jo. Pérkatésisht, né nenin 142 t& Kushtetutés, pércaktohet se:
“Agjencité e pavarura t&¢ Republikés sé¢ Kosovés jané institucione #¢ krijuara nga Kuvendi,
né bazé t€ ligjeve pérkatése, t¢ cilat rregullojné themelimin, funksionimin dhe kompetencat e
tyre” (po aty, neni 142, par. 1, theks i shtuar). Pér dallim nga kéto “agjencité” e pavarura, qé
krijohen sipas nevojés dhe me vullnetin e Kuvendit, organet e pavarura qé pércaktohen
shprehimisht né Kushtetuté nuk mund t&€ konsiderohen si té themeluara ose té krijuara nga
Kuvendi. Pér shembull, Kushtetuta pércakton se: “Organizimi, funksionimi dhe jurisdiksioni
[por jo edhe themelimi] i Gjykaté&s Supreme dhe i gjykatave t& tjera, rregullohen me ligj” (po
aty, neni 103, par. 1); “Organizimi, kompetencat dhe detyrat [por jo edhe themelimi] i
Prokurorit t€ Shtetit rregullohen me ligj” (po aty, neni 109, par. 3); dhe “Organizimi,
funksionimi dhe kompetencat [por jo edhe themelimi] i Auditorit t€ Pérgjithshém t&
Republikés s¢ Kosovés, pércaktohen me Kushtetutén dhe me ligj” (po aty, neni 136, par. 2).
Si¢ tregohen nga kéta shembuj, Kushtetuta bén njé dallim t&€ qarté ndérmjet (1) agjencive té
pavarura, qé nuk pércaktohen nga veté Kushtetuta por jané té krijuara nga Kuvendi, dhe (2)
organeve té pavarura qé jané t& pércaktuara shprehimisht dhe pjesé pérbérése e strukturés
kushtetuese.
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Ky interpretim i tret€ u shmanget manggsive prej té cilave vuajné interpretimi i paré dhe i
dyté. Ndryshe nga interpretimi i paré, ky interpretim nuk e shkel rregullin kundér tepricés.
Perfshirja e fjaléve “i themeluar nga Kuvendi” nuk del i tepért dhe pa qéllim. Pérkundrazi,
kéto fjalé shérbejné pér t& kufizuar fushéveprimin e nenit 72 t& Rregullores, duke treguar se
vetém organet e pavarura q€ jané t&¢ krijuara nga Kuvendi né bazé t&¢ kompetencés sé
pércaktuar né nenin 136 t& Kushtetutés, duhet t'u nénshtrohen procedurave t& pércaktuara né
nenin 72 pér shqyrtimin e raporteve vjetore. Ndérsa, ato organe, ekzistenca e té& cilave nuk
buron nga Kuvendi por q& jané t& pércaktuara shprehimisht nga Kushtetuta, nuk
konsiderohen si “t¢ themeluara nga Kuvendi” dhe, pér rrjedhojé, sipas gjuhés sé pérdorur né
Rregullore, nuk duhet t’u nénshtrohen té njéjtave procedura.

Ky interpretim i shmanget edhe disavantazhit q& kemi paré tek interpretimi i dyté. Si¢ kemi
verejtur mé sipér, interpretimi i dyté &shté bazuar né faktin q& disa ligje pércaktojné qéllimin
e themelimit t€ organeve t& pavarura dhe disa nuk e pércaktojné kété géllim, por nuk kemi
gjetur ndonjé bazé q¢ do t& mund t& shpjegonte kété fakt, q¢ do t& mund t& shpjegonte pse
vetém disa ligje kané folur pér themelimin e organeve pérkatése dhe disa jo. Ndérsa,
interpretimi i tret¢ arrin t& shpjegojé qarté dallimin ndérmjet dy llojeve t& organeve t&
pavarura, né bazé té klasifikimit q& buron nga veté Kushtetuta.

Duke u mbéshtetur né kété interpretim té treté, pra, ¢faré konkluzionesh mund t& nxjerrim pér
fushéveprimin e nenit 72 t& Rregullores s& Kuvendit, posagérisht pér shqyrtimin e raportit
vjetor t& Avokatit t& Popullit?. Si¢ kemi paré mé sipér, kjo dispozité parashikon katér hapa
pér shqyrtimin e raporteve vjetore, njé prej t& ciléve &shté “pérmbyll[ja] me votimin pér
miratim” (po aty, neni 72, par. 2). Dhe, sipas interpretimit mé t&€ miré qé kemi gjetur pér
togfjaléshin “organ i pavarur, q& &shté i themeluar nga Kuvendi”, kjo proceduré duhet zbatuar
vetém pér ato organe g€ nuk jané parashikuar shprehimisht né Kushtetuté por q& jané té
krijuara nga Kuvendi né bazg t&¢ kompetencés sé tij pér t&€ themeluar agjenci té pavarura.
Agjenci té tilla jang, p.sh., Agjencia kundér Korrupsionit, Agjencia Kosovare e Privatizimit,
Késhilli i Kosovés pér Trashégimi Kulturore, etj. Pér dallim nga kéto organe, institucione si
Avokati 1 Popullit, Auditori i Pérgjithshém, Gjykata Kushtetuese, etj., jané parapércaktuar
nga Kushtetuta dhe prandaj, nuk jané krijuar me njé akt themelues t& Kuvendit. Kuvendi nuk
luan njé rol né themelimin e kétyre institucioneve por vetém né rregullimin e organizimit dhe
funksionimit t& tyre.

Prandaj, nése procedurat e parashikuara né nenin 72 t& Rregullores zbatohen vetém pér
raportet vjetore t€ organeve t&€ themeluara nga Kuvendi, atéheré Raporti Vjetor i Avokatit t&
Popullit, i cili &shté institucion i parashikuar drejtpérdrejt né Kushtetuté, jo i themeluar nga
Kuvendi, nuk duhet t'u nénshtrohen procedurave té parashikuara né kété dispozité, duke
pérfshiré votimin pér miratim.

ROLI I KUVENDIT NE SHQYRTIMIN E RAPORTIT VJETOR TE
AVOKATIT TE POPULLIT

Nése Raporti Vjetor i Avokatit t& Popullit mbetet jashté fushéveprimit t€ nenit 72 t&
Rregullores sé¢ Kuvendit, atéheré lindin pyetje t& tjera: N& cfaré ményre duhet t& plotésohet
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Rregullorja né kété drejtim? Cfaré roli duhet t€ luajé Kuvendi né shqyrtimin e Raportit Vjetor
t€ Avokatit t&€ Popullit?

Si fillim, mund t€ vérejmé se natyra e punés sé Avokatit t& Popullit e bén t& papérshtatshém
votimin pér miratimin e raporteve t& tij. Tipari kryesor i raporteve t& Avokatit t& Popullit
&shté¢ se nuk e kané pér géllim vetém té pérshkruajné punén e Institucionit t& Avokatit t&
Popullit. Q&llim edhe mé i réndésishém i kétyre raporteve &shté t& japin informacione mbi
gjendjen e t& drejtave t& njeriut né Republikén e Kosovés, si dhe t& paragesin rekomandime
konkrete, drejtuar institucioneve shtetérore pérgjegjése, pér pérmirésimin e késaj gjendjeje.

Ky rol i Avokatit t& Popullit n& paraqitjen e rekomandimeve konfirmohet né Kushtetuté, si
dhe né Ligjin Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit. Neni 135 i Kushtetutés, i cili mban
titullin “Raportimi i Avokatit t& Popullit”, pércakton shprehimisht se “Avokati i Popullit ka t&
drejté & béjé rekomandime dhe té propozojé masa, nése véren shkelje t& t& drejtave dhe
lirive t€ njeriut nga ana e organeve t& administratés publike dhe organeve t& tjera shtetérore”
(po aty, neni 135, par. 3). Po ashtu, Ligji pér Avokatin e Popullit, Kapitulli III, “Kompetencat
dhe Pérgjegjésité e Avokatit t& Popullit”, pérmend 11 herg rolin e Avokatit t& Popullit né
paraqgitjen e rekomandimeve pér autoritetet shtetérore t& Republikés s& Kosovés. Shih nenin
16, par. 8; nenin 17, par. 5 dhe 7; nenin 18, par. 1, nénpar. 2, 5, 6, 7 dhe 9; dhe nenin 18, par.
3 dhe 5.

Fakti q¢ dhénia e rekomandimeve pérbén njé pjesé t& madhe t& punés s& Avokatit t& Popullit i
Jep njé natyré tjetér raporteve té tij, né krahasim me raportet e shumicés sé organeve té tjera
t€ pavarura. Pér shembull, sipas Ligjit Nr. 04/L-034 pér Agjenciné Kosovare t& Privatizimit,
neni 20, paraqitja e rekomandimeve nuk pérfshihet si pjesé e Raportit Vjetor t& Agjencisé qé i
drejtohet Kuvendit. Po ashtu, Ligji Nr. 03/L-223 pér Késhillin Gjyqésor t&¢ Kosovés, neni 4,
par. 1, nénpar. 26 pércakton vetém qé Késhilli t& pérgatisé njé raport vjetor “mbi veprimtarité
e gjykatave dhe shpenzimet e Ké&shillit”. Kjo nuk do té thoté se kéto organe té pavarura e
kané t& pamundur ose t& papérshtatshme qé& té paraqesin rekomandime, po megjithaté,
kompetenca dhe pérgjegjésia pér t&¢ dhéné rekomandime té tilla luajné njé rol shumé mé té
madh né punén e Avokatit t& Popullit, gj& q& pasqyrohet garté né raportet e tij. Shih, p.sh.,
Raportin Vjetor 2015, Nr. 15, t&¢ Avokatit t& Popullit, pjesa II, “Pérmbledhja e Raporteve me
Rekomandime”, f. 78-97.

Pér shkak se paraqitja e rekomandimeve luan njé rol kaq t& réndésishém né raportimin e
Avokatit t& Popullit, votimi pér miratimin e Raportit Vjetor té tij nuk &shté i mjaftueshém, as
edhe i déshirueshém, si pjesé e shqyrtimit t& atij raporti nga Kuvendi. Votimi pér miratim
&shté 1 pérshtatshém kur Kuvendi déshiron t&€ shprehé mendimin e tij pér punén qé ka béré njé
institucion né té kaluarén, por nuk &shté i pérshtatshém pér njé institucion qé po raporton pér
hapat q¢ duhen ndérmarré nga autoritetet shtetérore né té ardhmen. Madje, votimi pér
miratimin e Raportit Vjetor t&¢ Avokatit t& Popullit n€ té€rési, ngjan mé shumé si njé hap krejt
formal..

Prandaj, Avokati i Popullit propozon qé¢ Kuvendi, né vend g€ t&€ votojé pér ose kundér
Raportit Vjetor t& Avokatit t& Popullit né térési, t& ploté€sojé Rregulloren e Kuvendit me
procedura t& veganta pér mbikéqyrjen e zbatimit t&€ rekomandimeve t€ Avokatit t& Popullit
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nga ana e autoriteteve té tjera shtetérore. Né kété ményré, Kuvendi do t& kishte mundési pér
t€ luajtur njé rol né rritjen e nivelit t& zbatimit t& kétyre rekomandimeve. Duke marré
parasysh faktin q&¢ Avokatit t& Popullit i mungojné kompetencat ekzekutive pér t& siguruar
zbatimin e rekomandimeve té& tij, &shté e domosdoshme q€ pér suksesin e misionit té&
Institucionit t& Avokatit t& Popullit, Kuvendi ta mbéshtesé sa mé fuqishém kété mision.

Pér mé tepér, sipas Kushtetutés dhe standardeve ndérkombétare dhe evropiane pér t& drejtat e
njeriut, né kété drejtim Kuvendi e ka pér detyré qé t& mbéshtesé punén e Avokatit t& Popullit.
N& kontekstin e njé republike parlamentare, Kuvendi &shté ai institucion, pushteti i t& cilit
buron drejtpérsédrejti nga populli i Republikés. Ky fakt e vesh Kuvendin jo vetém me té
drejtén por edhe me detyrén pér t& kérkuar llogari prej institucioneve t& tjera shtetérore,
sidomos prej Qeverisé. Ky parim gjen konfirmim né tekstin e Kushtetutés: “Kuvendi i
Republikés s&¢ Kosovés . . . mbikéqyr punén e Qeverisé dhe t& institucioneve t& tjera publike,
té cilat, ne bazé t& Kushtetutés dhe ligjeve, i raportojné Kuvendit” (po aty, neni 65, par. 9).
N¢ két¢ meényré, mbikéqyrja e zbatimit t& rekomandimeve t& Avokatit t& Popullit nga
institucione € tjera shtetérore &shté vetém pjesé e njé kompetence mé t& pérgjithshme qé
Kushtetuta ia ka pércaktuar Kuvendit.

Roli i veganté i Kuvendit né mbikéqyrjen e zbatimit t& rekomandimeve t& Avokatit t&
Popullit, gjen mbéshtetje edhe né standardet ndérkombétare dhe evropiane pér marrédhénien
midis parlamenteve dhe institucioneve kombétare pér t& drejtat e njeriut. Kéto standarde jané
shpallur, mé s& fundi, si rezultat i njé konference ndérkombétare t& organizuar né vitin 2012
nga Zyra ¢ Komisionerit t& Larté t&¢ Kombeve t& Bashkuara pér t& Drejtat e Njeriut (OHCHR)
dhe Komiteti Koordinues Ndérkombétar i Institucioneve Kombétare pér t& Drejtat e Njeriut
(ICC), mes t& tjerésh. N¢ listén e parimeve gé rezultoi prej késaj konference ndérkombétare,
€shté theksuar roli i Kuvendit né mbikéqyrjen e autoriteteve shtetérore né lidhje me
respektimin e t€ drejtave t& njeriut. Konferenca nxori né pah se :“Parlamentet duhet t& mbajné
diskutime t€ hapura mbi rekomandimet e nxjerra nga institucionet kombétare pér té drejtat e
njeriut” dhe “duhet t& kérkojné informacione prej autoriteteve publike pérkatése se sa &shté
niveli i konsiderimit dhe pérgjigjes sé rekomandimeve té institucioneve kombétare pér té
drejtat e njeriut, nga ana e autoriteteve publike pérkatése™); nenin 32 (“Parlamentet duhet t&
kérkojné t& pérfshihen né . . . mbikéqyrjen e zbatimit t& t& gjitha obligimeve ndérkombétare
pér t& drejtat e njeriut, nga ana e Shtetit”); dhe nenin 41 (“Parlamentet dhe institucionet
kombétare pér t€ drejtat e njeriut, kur &shté e pérshtatshme, duhet t& bashk&punojné né
mbikéqyrjen e Ekzekutivit né reagimin e tij ndaj aktgjykimeve té gjykatave (kombétare dhe,
kur &shté e pérshtatshme, rajonale dhe ndérkombétare) dhe tribunaleve apo organeve
administrative, rreth ¢éshtjeve t&€ ndérlidhura me té drejtat e njeriut™).

Detyrén e parlamenteve kombétare pér t&€ mbikéqyrur autoritetet shtetérore lidhur me t&
drejtat e njeriut, e konfirmon edhe Asambleja Parlamentare e Késhillit t& Evropés, e cila, né
vitin 2011, nxori Rezolutén Nr. 1823, “Parlamentet kombétare: garantuesit e t& drejtave té
njeriut n€ Evropg&”. Né kété Rezoluté, Asambleja Parlamentare ka pohuar se parlamentet
kombétare “jané g¢elés i implementimit efektiv t& normave ndérkombétare t& t&€ drejtave té
njeriut né nivelin kombétar”, duke iu referuar gjithashtu “detyrés s€ tyre pér t&€ mbrojtur t&
drejtat e njeriut . . . duke kérkuar llogari prej ekzekutivit’ (po aty, neni 2, theks i shtuar). N&é
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veganti, Asambleja Parlamentare &shté shprehur se “parlamentet kombétare jané né pozité t&
veganté pér t& kérkuar llogari prej qeverive pér implementim t& shpejté dhe efektiv té
aktgjykimeve t&€ Gjykatés [Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut]” (po aty, neni 5, par. 1).N& kété
drejtim, Rezoluta “inkurajon deputetét & t& ushtrojné pérgjegjésing e tyre pér t&€ mbikéqyrur
me kujdes ekzekutivin e vendeve t& tyre pér sa i pérket implementimit t& normave t& t&
drejtave ndérkombétare t& njeriut, né veganti” (po aty, neni 6, par. 2).

Normat e t& drejtave ndérkombétare t& njeriut jané njé prej shtyllave kryesore t& raporteve
dhe rekomandimeve t& Avokatit t& Popullit. Shih, p.sh., Ligjin Nr. 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit, nenin 16, par. 1 (“Avokati i Popullit ka kompetenca pér t’i hetuar ankesat e pranuara
nga ¢do person fizik a juridik lidhur me pohimet pér shkeljen e t& drejtave t& njeriut t&
parapara me . . . instrumente ndérkombétare t& t& drejtave t& njeriut, vecanérisht me
Konventén Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut”) dhe nenin 16, par. 4 (“Avokati i Popullit ka
kompetencé t€ b&jé hetime . . . me iniciativén e vet (ex officio), nése nga konstatimet,
déshmité dhe faktet e paragitura me parashtresé ose nga njohurité e fituara né ményré tjetér,
ka baz€ t€ rezultojé se nga ana e autoriteteve jané shkelur t& drejtat edhe lirité e njeriut t&
pércaktuara me . . . instrumente ndérkombétare pér t& drejtat e njeriut”). Pérderisa
veprimtarité e Avokatit t& Popullit, pérfshiré edhe rekomandimet e tij, ndérlidhen kaq ngushté
me normat ndérkombétare t& t& drejtave t& njeriut, Kuvendi e ka t& pamundur t& pérmbushé
kérkesén e Asambles¢ Parlamentare t& Késhillit t& Evropés, qé t&¢ mbikéqyré respektimin e
kétyre normave nga autoritetet shtetérore, pa iu kushtuar réndési t& vecanté mbikéqyrjes sé
zbatimit t&€ rekomandimeve t& Avokatit t& Popullit. Kjo lloj mbikéqyrjeje, jo votimi pér
miratim, duhet t& jeté rezultati i shqyrtimit t& Raportit Vjetor t& Avokatit t& Popullit.

A. KONSTATIMET E AVOKATIT TE POPULLIT
Konstatimet e Avokatit té Popullit
NE& bazg t& vlerésimit t&€ mésipérm, Avokati i Popullit konstaton se:

(1) Procedurat e pércaktuara né nenin 72 t& Rregullores sé¢ Kuvendit t& Republikés sé
Kosovés pér shqyrtimin e “raportit vjetor té organit t& pavarur, qé éshté i themeluar
nga Kuvendi”, duke pérfshiré edhe votimin pér miratimin e raportit, nuk do té duhej
zbatuar pér Raportin Vjetor t& Avokatit t& Popullit”;

(2) Pér shkak t& natyrés s& vecanté t& punés dhe raportimit t& Avokatit t& Popullit,
pérkatésisht pér shkak té rolit t& tij né paragitjen e rekomandimeve, votimi pér
miratimin e Raportit Vjetor t& Avokatit t& Popullit nuk &éshté as i pérshtatshém, as i
déshirueshém si pjesé e shqyrtimit t& tij né Kuvend; dhe

(3) Respektimi i ploté i standardeve ndérkombétare dhe evropiane pér té drejtat e njeriut,
kérkon q& Kuvendi i Republikés sé Kosovés té luajé njé rol né mbikéqyrjen e nivelit
té zbatimit t€ rekomandimeve qé Avokati i Popullit u ka drejtuar autoriteteve té tjera
shtetérore.
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B. REKOMANDIMET E AVOKATIT TE POPULLIT

Né& bazé t&¢ kétyre konstatimeve, dhe né pérputhje me nenin 135, par. 3 t& Kushtetutés sé
Republikés s&¢ Kosovés dhe nenin 16, par. 4 t& Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit,
Avokati i Popullit i rekomandon Kuvendit t& Republikés s& Kosovés qé:

(1) Té sqarojé shprehimisht se procedurat e vecanta pér shqyrtimin e “raportit vjetor té
organit té pavarur, qé éshté i themeluar nga Kuvendi”, té pércaktuara né nenin 72
t¢ Rregullores sé Kuvendit té Republikés sé Kosovés, pérfshiré edhe votimin pér
miratimin e raportit, nuk zbatohen pér Raportin Vijetor té Avokatit té Popullit; dhe

(2) Té plotésojé Rregulloren e Kuvendit té Republikés sé Kosovés pér té pércaktuar
procedura té posagme pér shqyrtimin e Raportit Vjetor té Avokatit té Popullit, duke
pérfshiré mbikéqyrjen e nivelit t¢é zbatimit té rekomandimeve té tij nga ana e
autoriteteve té tjera shtetérore.

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3 t& Kushtetutés s&¢ Republikés s&¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, q¢ ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, &shté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave t& Avokatit t& Popullit dhe t’i paraqesé atij/asaj t& gjitha
dokumentet dhe informacionet ¢ kérkuara né pajtim me ligj”’) dhe nenin 28 t& Ligjit Nr. 05/L-
019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, t& cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkes¢ ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, . . . duhet t&
pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet t& pérmbajé arsyet me shkrim pér
veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalg”), mirésisht Ju lutemi té€ na informoni pér
veprimet &€ do t&€ ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

//Mander' e,
| MMM
1 Jashari
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